

DECRETO N°. 610/2024;

DE 04 DE ABRIL 2024.

CONCEDE A COMENDA FRANCISCO DE BRAGA E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO, ESTADO DO CEARÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

CONSIDERANDO que Aurélio Liberalino de Menezes administrou o Município de Farias Brito por três mandatos, tendo se destacado por uma administração austera, que sempre buscou a satisfação do interesse público e, acima de tudo, instituiu como baliza do governo a pacificação política de Farias Brito;

CONSIDERANDO que Aurélio Liberalino de Menezes deixou um legado familiar importante, entre irmãos, filhos e netos, que sempre preservaram um fraternal e próximo vinculo com o Município de Farias Brito;

CONSIDERANDO por fim que, o homenageado, é reconhecido pelo seu legado de honestidade na condução de sua vida pessoal, familiar e empresarial; tendo sido sempre fiel aos princípios que regem uma vida cristã.

DECRETO:

- **Art. 1°.** Concede ao Sr. **AURELIO LIBERALINO DE MENEZES, in** *memoriam*, a **COMENDA FRANCISCO DE BRAGA**, a mais alta honraria concedida pelo Município de Farias Brito aos seus filho e colaboradores ilustres, criada pela Lei n°. 1.352 de 27 de novembro de 2012.
- **Art. 2º.** A entrega da honraria dar-se-á em Reunião Solene Comemorativa do Centenário de Nascimento do homenageado.
- **Art. 3°.** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

PUBLIQUE-SE.

PAÇO OLEGÁRIO PEREIRA DA SUVA, GABINETE DO PREFEITO, EM 04 DE ABRIL DE 2024.

FRANCISCO AUSTRAGEZIO SALES

Prefeito Municipal